
Consejo Académico

“ 1983/2023 - 40 AÑOS DEMOCRACIA”

Resolución (CA) NH 027 /2023.

BUENOS AIRES, 05 de julio de 2023.

VISTO el Estatuto del 1UPFA, la Resolución Ministerial RESOL-2018-1109-APN 
ME, la Resolución CA N° 053/15, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Ministerial citada en el Visto, se le otorgó 
reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional a los títulos de Licenciado/a en 
Accidentología y Prevención Vial y Técnico/a en Accidentología Vial, de la carrera de 
Licenciatura en Accidentología y Prevención Vial.

Que a través de la Resolución del Consejo Académico -ul mencionada se
aprobó el plan de estudio de la carrera en cuestión.

Que la Dirección de Carreras advirtió que dentro de la grilla curricular se omitió 
colocar en “Otros Requisitos” el espacio para registrar la aprobación del Trabajo Final 
Integrador.

Que del análisis realizado por la Unidad Académica de Formación Grado y la 
Secretaría Académica se determinó que agregar en “otros Requisitos” Trabajo Final 
Integrador no modifica la carga horaria total de la carrera.

Que por todo lo expuesto resulta procedente incorporar “Trabajo Final Integrador” en 
“Otros Requisitos” al plan de estudio de la carrera de Licenciatura en Accidentología y 
Prevención Vial, siendo necesario el dictado de un acto administrativo que deje constancia 
de la aprobación del mismo.

Por ello, en uso de sus atribuciones estatutarias y de acuerdo con lo resuelto en 
sesión de fecha 04/07/2023 (Acta CA N° 109 /2023),

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO 
DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR el Plan de estudios de la carrera Licenciatura en 
Accidentología y Prevención Vial en lo que respecta a la incorporación del requisito 
“Trabajo Final Integrador” en “Otros Requisitos”.

ARTÍCULO 2o: APROBAR la grilla completa del plan de estudios obrante como el único 
Anexo que forma parte de la presente, en la cual se incorpora el TFI en “Otros Requisitos”.



ARTÍCULO 3o: REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE al Rectorado, al Vicerrectorado, y a
la Secretaría Académica para conocimiento. Cumplido, a la Unidad Académica de 
Formación de Grado y por su intermedio a la Dirección de Carrera - Area Accidentología y
Prevención Vial. Cumplido, ARCHÍVESE.

Resolución (CA) N° 027 /2023.



“ 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Consejo JAca

Resolución (CA) N° 027 /2023

ANEXO

1. ESTRUCTURA CURRICULAR Asignaturas de acuerdo al año, la modalidad, carga 
horaria semanal y total y correlatividades

Io ANO:

04#

\#*

& & > '***

C O D
U n id a d

C u r r ic u la r

T ip o  d e  

U n id a d  

C u r r ic u la r

C a r g a

h o r a r ia

s e m a n a l

C a r g a

h o r a r ia

to ta l

D u r a c ió n
C o r r e la t i 

v id a d e s

M o d a l id a d  

d e  d ic t a d o

01 Estado, 
Sociedad y 
Políticas 
Públicas

Asignatura 3 64 Cuatrimestral
-

Presencial

02 Química
Aplicada

Asignatura 3 48 Cuatrimestral
-

Presencial

03 Educación Vial Asignatura 2 32 Cuatrimestral
-

Presencial

04 Derecho
Constitucional

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 01 Presencial

05 Biología
Humana

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 02 Presencial

06 Matemáticas
I

Asignatura 5 160 Anual
-

Presencial

07 Dibujo I Asignatura 3 96 Anual Presencial

08 Automotores
1

Asignatura 3 96 Anual
-

Presencial

09 Taller de 
Prácticas 

Comunicativas

Asignatura 2 64 Anual
-

Presencial

T o t a l  d e  h o r a s  p r i m e r  a ñ o :  6 5 6  ( s e i s c i e n t a s  c i n c u e n t a  y  s e i s  h o r a s )



2o ANO:

co
D

U n id a d

C u r r ic u la r

T ip o  d e  

U n id a d  

C u r r ic u la r

C a r g a
h o r a r ia

s e m a n a l

C a r g a
h o r a r ia

to ta l

D u r a c ió n
C o r r e la t i 

v id a d e s
M o d a l id a d  

d e  d ic t a d o

10 Elementos del 
Derecho Civil, 
Comercial y 

Laboral

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 04 Presencial

n Estudio del 
Transporte

Asignatura 2 32 Cuatrimestral 08 Presencial

12 Derecho Penal Asignatura 3 48 Cuatrimestral 10 Presencial

13 Fotografía
Pericial

Asignatura 2 32 Cuatrimestral 07 Presencial

14 Matemáticas
II

Asignatura 5 160 Anual 06 Presencial

15 Física I Asignatura 3 96 Anual 06 Presencial

16 Dibujo II Asignatura 3 96 Anual 07 Presencial

17 Automotores
II

Asignatura 3 96 Anual 08 Presencial

18 Investigación
Accidentológica

Asignatura 3 96 Anual 03-08 Presencial

19 Medicina
Legal

Asignatura 2 64 Anual 05 Presencial

Total de horas segundo año: 768 (setecientas sesenta y ocho horas)

3o AÑO:

C O D
U n id a d

C u r r ic u la r

T ip o  d e  
U n id a d  

C u r r ic u la r

C a r g a
h o r a r ia

s e m a n a l

C a r g a
h o r a r ia

to ta l

D u r a c ió n
C o r r e la t i 

v id a d e s
M o d a l id a d  
d e  d ic t a d o

20 Elementos de 
Derecho 

Procesal Penal

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 12 Presencial



1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA'

,vo

* - * * * .. \

Í2L.

Consejo Jlcadémico

Resolución (CA) N° 027/2023.

ANEXO

21 Investigación 
de Siniestros 
Viales en los 

Seguros

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 10-11-19 Presencial

22 Deontología
Profesional

Asignatura 2 32 Cuatrimestral Presencial

23 Aspectos 
Legales del 

Peritaje

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 20 Presencial

24 Seguridad Vial Asignatura 3 48 Cuatrimestral 1 1-17 Presencial

25 Automotores
III

Asignatura 3 96 Anual 17 Presencial

c 26 Física II Asignatura 3 96 Anual 15 Presencial

27 Estadística y 
Probabilidad

Asignatura 2 64 Anual 14 Presencial

28 Estudios de 
las Vías de 

Circulación I

Asignatura 3 96 Anual 17-18 Presencial

29 Resistencia 
de Materiales

Asignatura 2 64 Anual 15 Presencial

30 Análisis de
Casos I

Asignatura 2 64 Anual 11-13-15- 
17-18

Presencial

31 Legislación
Vial

Asignatura 2 64 Anual 12 Presencial

Total de horas primer año: 768 (setecientas sesenta y ocho horas)



Otros Requisitos:

Aprobar dos niveles de Idioma Inglés de 64 (sesenta y cuatro) horas cada uno. Los niveles 
de idioma podrán acreditarse o rendirse en condición de libre.
Título Intermedio: TÉCNICO/A EN ACCIDENTOLOGÍA VIAL

Carga Horaria total de la Tecnicatura en Accidentología Vial: 2320 HORAS.

4o AÑO:

COD Asignatura Régimen
Carga

horaria
semanal

Carga
horaria

total
Duración Correlati

vidades

Modalid 
ad de 

dictado

32 Metodología 
de la

Investigación
Científica

Asignatura 4 64 Cuatrimestral 27 Presencial

33 Legislación
Vial

Comparada

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 31 Presencial

34 Políticas 
Públicas de 
Prevención 

Vial

Asignatura 3 48 Cuatrimestral 12-24-25-
27-28

Presencial

35 Taller de 
Trabajo Final 

Integrador

Asignatura 4 64 Cuatrimestral 02-21-22-
24-25-28-

32

Presencial

36 Psicología
Aplicada

Asignatura 3 96 Anual 19 Presencial

37 Estudios de 
las Vías de 

Circulación II

Asignatura 3 96 Anual 28 Presencial

38 Análisis 
del Costo de 
Reparación

Asignatura 2 64 Anual 25-29 Presencial

39 Reconstruc 
ción y 

Cálculo 
Accidentológi 

co

Asignatura 4 128 Anual 24-25-26-
28-30

Presencial



*'i 983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Consejo cade mico

Resolución (CA) N° 027 /2023

ANEXO

40 Análisis de Asignatura 2 84 Anual 24-25-30- Presencial
Casos II 31

Total de horas primer año: 692 (seiscientas noventa y dos horas)

Carga horaria total Licenciatura en Accidentología y Prevención Vial: 3012 HORAS 

Otros requisitos para la obtención del título:
Presentación y aprobación de un TFI, producido en el marco del Taller de Trabajo Final 
Integrador.

Resumen carga horaria de la carrera:

Carga horaria de las actividades curriculares de 
Técnica/o en Accidentología 2192 horas

Otros requisitos:
• Aprobación o acreditación de dos niveles de idioma 

inglés.
128 horas

Carga horaria de las actividades curriculares para 
Licenciada/o en Accidentología y Prevención Vial 692 horas

Otros requisitos:
• Presentación y aprobación de un TFI

Carga horaria total de la carrera: 3012 horas

^srñfa^bappiano 
Secretaria Académica 

instituto Universitario de la P.F.A.

C r io  M y  (R ) P rot; k e f ip o ld o  F a b iá n  V ID A l  
Rector

instituto Universitario de la Policía Federa! Argentina


